
Anlage zur PM „DRK Bergwacht Württemberg in Zahlen“ 

2020 
 Anzahl 

Bergrettung 1 340 
Arbeitsunfall 1.1.1 13 

Canyoningrettung 1.1.2 0 

EH-Leistung 1.1.3 3 

Flugunfall, Personenrettung 1.1.4.
1 

3 

Flugunfall, Personenrettung und 
Gerätebergung 

1.1.4.
2 

9 

Flugunfall, Gerätebergung 1.1.4.
3 

3 

Höhenrettung 1.1.5 0 

Höhlenrettung 1.1.6 0 

Internistischer Notfall im Gelände 1.1.7 17 

Kletterunfall 1.1.8 8 

Lawineneinsatz 1.1.9 0 

Luftrettungseinsatz (Windenrettung) 1.1.10 1 

Mountainbikeunfall 1.1.11 46 

sonstige Hilfeleistungen 1.1.12 26 

sonstiger Sportunfall 1.1.13 2 

Sucheinsatz 1.1.14 19 

Totenbergung 1.1.15 19 

Verkehrsunfall 1.1.16 7 

Wanderunfall 1.1.17 61 

Wintersportunfall 1.1.18 8 

Einsatzabbruch/Fehleinsatz 1.1.19 61 

Helfer vor Ort/First Responder *** 1.1.20 34 
Einsatzleiter * 1.1.21 9 

einfacher Transport mit Bergwacht-
Einsatzfahrzeug 1.1.22 6 

Abtransport mit Helikopter ** 1.1.23 15 
 

2021  Anzahl 

Bergrettung 1 437 
Arbeitsunfall 1.1.1 8 

Canyoningrettung 1.1.2 0 

EH-Leistung 1.1.3 3 

Flugunfall, Personenrettung 1.1.4.
1 

4 

Flugunfall, Personenrettung und 
Gerätebergung 

1.1.4.
2 

13 

Flugunfall, Gerätebergung 1.1.4.
3 

1 

Höhenrettung 1.1.5 2 

Höhlenrettung 1.1.6 0 

Internistischer Notfall im Gelände 1.1.7 19 

Kletterunfall 1.1.8 13 

Lawineneinsatz 1.1.9 0 

Luftrettungseinsatz (Windenrettung) 1.1.10 0 

Mountainbikeunfall 1.1.11 37 

sonstige Hilfeleistungen 1.1.12 18 

sonstiger Sportunfall 1.1.13 11 

Sucheinsatz 1.1.14 14 

Totenbergung 1.1.15 20 

Verkehrsunfall 1.1.16 7 

Wanderunfall 1.1.17 81 

Wintersportunfall 1.1.18 57 

Einsatzabbruch/Fehleinsatz 1.1.19 86 

Helfer vor Ort/First Responder *** 1.1.20 43 
Einsatzleiter * 1.1.21 14 

einfacher Transport mit Bergwacht-
Einsatzfahrzeug 1.1.22 11 

Abtransport mit Helikopter ** 1.1.23 16 
 

 
 

 Anzahl 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

2 191 

Naturschutz 2.1.1 119 

Landschaftspflege 2.1.2 72 
 

 

 Anzahl 

Naturschutz und 
Landschaftspflege 

2 173 

Naturschutz 2.1.1 145 

Landschaftspflege 2.1.2 28 
 

 

   Anzahl 

sonstige Einsätze, Dienste 3 62 
Veranstaltungsbetreuung (Präsenz 
vor Ort; keine Einsätze [werden oben 
erfasst]) 

3.1.1 16 

Lift- und Loipendienst (Präsenz vor 
Ort; keine Einsätze [werden oben 
erfasst]) 

3.1.2 8 

Tierrettung 3.1.3 3 
technische Hilfeleistung 3.1.4 2 
Katastrophenschutz 3.1.5 33 

 

   Anzahl 

sonstige Einsätze, Dienste 3 378 
Veranstaltungsbetreuung (Präsenz 
vor Ort; keine Einsätze [werden oben 
erfasst]) 

3.1.1 55 

Lift- und Loipendienst (Präsenz vor 
Ort; keine Einsätze [werden oben 
erfasst]) 

3.1.2 71 

Tierrettung 3.1.3 1 
technische Hilfeleistung 3.1.4 6 
Katastrophenschutz 3.1.5 245 

 



 


